
Информационный бюллетень
№21(383) от 25 марта 2021 г.ВЕСТНИК

Тулунского района
Официальное печатное издание для опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов, иной
 официальной информации органов местного 

самоуправления Тулунского муниципального района
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование
 «Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2021 г.                                                № 34-пг
г. Тулун

О внесении изменения в Порядок назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет 
гражданам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Тулунского 
муниципального района

В целях приведения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Тулунского муниципального 
района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 3 статьи 4 Федерального закона 
от 24.10.1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», статьей 24 Федерального закона от 
02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации», статьей 11 Закона Иркутской области от 
15.10.2007 г. № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», статьями 22, 52 Устава  
муниципального  образования «Тулунский  район», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Порядок назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Тулунского муниципального района, утверж-
денный постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 01.09.2014 г. № 134-пг (с изменени-
ями от 06.02.2015 г. № 10-пг, от 20.01.2017 г. № 3-пг, от 12.04.2017 г. № 49-пг, от 05.03.2018 г. № 38-пг, от 26.09.2019 г. 
№ 149-пг) (далее – Порядок), следующее изменение:
- в абзаце втором пункта 3.2. раздела 3 «Порядок перерасчета и индексации пенсии за выслугу лет» слово «ежеквар-
тально» заменить словом «ежегодно».
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить 
на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                     М.И. Гильдебрант

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

              «10»__03__ 2021г.			                                      №35- пг
г. Тулун

О признании утратившими силу  
отдельных постановлений администрации 
Тулунского муниципального района

В связи с утверждением постановления администрации Тулунского муниципального района от 27.11.2020 года №156-
пг «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Тулунском районе» на 2021 – 2025 годы, 
руководствуясь статьями 22, 43 Устава муниципального образования «Тулунский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Признать утратившими силу с 01.01.2021 года: 
1.1.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 11.11.2016 года №136-пг «Об утверж-
дении муниципальной программы «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.2.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 09.03.2017 года №36-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.3.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 27.03.2017 года №47-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.4.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 26.05.2017 года №68-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.5.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 21.07.2017 года №89-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.6.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 31.08.2017 года №102-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.7.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 23.10.2017 года №120-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.8.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 07.11.2017 года №124-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.9.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от24.11.2017 года №136-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.10.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 16.02.2018 года №24-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.11.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 26.02.2018 года №30-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.12.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 26.02.2018 года №33-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.13.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 12.03.2018 года №46-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.14.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 11.04.2018 года №57-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.15.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 25.05.2018 года №83-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.16.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 09.07.2018 года №101-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.17.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 23.10.2018 года №166-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.18.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 10.12.2018 года №189-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.19.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 24.12.2018 года №198-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.20.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 22.02.2019 года №13-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.21.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 25.02.2019 года №17-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.22.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 12.03.2019 года №26-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.23.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 25.03.2019 года №38-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.24.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 28.03.2019 года №41-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.25. Постановление администрации Тулунского муниципального района от 27.05.2019 года №69-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.26.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 05.06.2019 года №81-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

1.27.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 26.07.2019 года №103-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.28.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 08.08.2019 года №113-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.29.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 28.10.2019 года №168-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.30.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 14.11.2019 года №181-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.31.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 20.12.2019 года №206-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2021 годы.
1.32.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 23.03.2020 года №20-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.33.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 31.03.2020 года №31-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.34.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 06.04.2020 года №34-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.35.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 27.04.2020 года №47-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.36.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 29.05.2020 года №64-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.37.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 10.06.2020 года №73-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.38.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 29.06.2020 года №87-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.39.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 09.07.2020 года №90-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.40.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 10.08.2020 года №104-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.41.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 29.09.2020 года №119-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.42.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 09.11.2020 года №145-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.43.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 25.12.2020 года №172-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 - 2022 годы.
1.44.	 Постановление администрации Тулунского муниципального района от 25.12.2020 года №173-пг «О внесении 
изменений в  муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Тулунском районе» на 2017 – 2022 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить 
на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на председателя  Комитета  по культуре, молодёж-
ной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района Л. И. Константинову.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                              М. И. Гильдебрант

ПРОТОКОЛ № 7/1-А/21
рассмотрения заявок на участие в аукционе
по извещению №110221/0234970/02 (лот № 1)

Иркутская область,
г. Тулун                                                                                                       18 марта 2021 г.

1. Аукционная комиссия Администрации Тулунского муниципального района провела процедуру рассмотрения зая-
вок на участие в аукционе в 09:00 18 марта 2021 года по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, д. 2.
2. Рассмотрение заявок на участие в открытом аукционе проводилось комиссией, в следующем составе:
Председатель комиссии – Вознюк Андрей Васильевич
Секретарь комиссии – Геряева Наталья Николаевна
Член комиссии – Бруева Татьяна Анатольевна
Член комиссии – Драпчук Марина Алексеевна
Член комиссии – Григорьева Наталья Георгиевна.
3. Извещение о проведении настоящего аукциона было размещено на официальном сайте торгов http://torgi.gov.ru/ 
11.02.2021 г., http://tulunr.irkobl.ru/ 11.02.2021 г. и в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» от 11 
февраля 2021 г. № 11(373).
4. Предмет аукциона: право заключения договора аренды земельного участка из земель населенных пунктов площа



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

дью 6006 кв.м., кадастровый номер 38:15:230501:176, адрес: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский 
район, деревня Южный Кадуй, улица Трактовая, 13-А, разрешенное использование: для ведения личного подсобного 
хозяйства.
4.1. Комиссией рассмотрены заявки на участие в аукционе:

№

п/п
Рег. номер, 
дата, время

Наименование заявителя, почтовый адрес, дата 
поступления задатка Решение Причина отказа

1

10

от 
09.03.2021

14ч.10мин.

Борисенко Валентина Михайловна

Иркутская область, Тулунский район,

дер. Южный Кадуй, ул. Трактовая, д. 13

Задаток в сумме 186 (Сто восемьдесят шесть) рублей 
поступил 09.03.2021 г.

Допущен -

4.2. Решение комиссии: признан участником аукциона следующий претендент: 1. Борисенко Валентина Михайловна.
4.3. Решение комиссии: в связи с поступлением на участие в аукционе только одной заявки, по окончании срока 
приема заявок, аукцион признать несостоявшимся. В соответствии с действующим законодательством заключить 
договор с единственным участником, подавшим заявку на участие в аукционе по начальной цене предмета аукциона.
Председатель комиссии:
Вознюк Андрей Васильевич_____________(подпись		
Секретарь комиссии:
Геряева Наталья Николаевна_____________(подпись)
Члены комиссии:
Бруева Татьяна Анатольевна_____________(подпись)
Драпчук Марина Алексеевна____________(подпись)
Григорьева Наталья Георгиевна__________(подпись)

ПРОТОКОЛ № 8/1-А/21
рассмотрения заявок на участие в аукционе
по извещению №110221/0234970/03 (лот № 1)

Иркутская область,
г. Тулун                                                                                                       18 марта 2021 г.

1. Аукционная комиссия Администрации Тулунского муниципального района провела процедуру рассмотрения зая-
вок на участие в аукционе в 09:00 18 марта 2021 года по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, д. 2.
2. Рассмотрение заявок на участие в открытом аукционе проводилось комиссией, в следующем составе:
Председатель комиссии – Вознюк Андрей Васильевич
Секретарь комиссии – Геряева Наталья Николаевна
Член комиссии – Бруева Татьяна Анатольевна
Член комиссии – Драпчук Марина Алексеевна
Член комиссии – Григорьева Наталья Георгиевна.
3. Извещение о проведении настоящего аукциона было размещено на официальном сайте торгов http://torgi.gov.ru/ 
11.02.2021 г., http://tulunr.irkobl.ru/ 11.02.2021 г. и в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» от 11 
февраля 2021 г. № 11(373).
4. Предмет аукциона: право заключения договора аренды земельного участка из земель населенных пунктов площа-
дью 3000 кв.м., кадастровый номер 38:15:150101:790, адрес: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский 
район, Писаревское муниципальное образование, д. Булюшкина, ул. Лесная, 9, разрешенное использование: для 
ведения личного подсобного хозяйства.
4.1. Комиссией рассмотрены заявки на участие в аукционе:

№

п/п
Рег. номер, дата, 

время
Наименование заявителя, почтовый адрес, дата 

поступления задатка Решение Причина отказа

1
12

от 12.03.2021

13ч.10мин.

Носова Анна Валерьевна

Иркутская область, Тулунский район,

дер. Булюшкина, ул. Механизаторов,

д. 17, кв. 2

Задаток в сумме 764 (Семьсот шестьдесят 
четыре) рубля поступил 24.02.2021 г.

Допущен -



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 5Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

4.2. Решение комиссии: признан участником аукциона следующий претендент: 1. Носова Анна Валерьевна.
4.3. Решение комиссии: в связи с поступлением на участие в аукционе только одной заявки, по окончании срока прие-
ма заявок, аукцион признать несостоявшимся. В соответствии с действующим законодательством заключить договор 
с единственным участником, подавшим заявку на участие в аукционе по начальной цене предмета аукциона.
Председатель комиссии:
Вознюк Андрей Васильевич____________(подпись)		
Секретарь комиссии:
Геряева Наталья Николаевна___________(подпись)
Члены комиссии:
Бруева Татьяна Анатольевна___________(подпись)
Драпчук Марина Алексеевна__________(подпись)
Григорьева Наталья Георгиевна________(подпись)

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» марта 2021 г.                                   № 33-пг

г.Тулун
Об утверждении Положения о порядке 
обеспечения содержания зданий и сооружений
муниципальных образовательных организаций,
обустройства прилегающих к ним территорий

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 9 Федерального Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский 
район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1.  Утвердить Положение о порядке обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройства прилегающих к ним территорий согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».
         3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по образованию – 
заведующего МКУ «Центр МиФСОУ ТМР» Скурихина С.В. 

Мэр Тулунского 
муниципального района	        М.И. Гильдебрант

Приложение 
к постановлению Администрации 

 Тулунского муниципального района
 от 10.03.2021 г № 33-пг

Положение 
о порядке обеспечения содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обу-

стройства прилегающих к ним территорий
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с п. 5. ч. 1. ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и регламентирует порядок обеспечения содержания зданий и 
сооружений муниципальных образовательных организаций Тулунского муниципального района (далее – образова-
тельные организации), обустройства прилегающих к ним территорий.
1.2. Настоящее Положение является обязательным для всех образовательных организаций. 
1.3. Организация работы по обеспечению содержания зданий и сооружений образовательных организаций, обустрой-
ства прилегающих к ним территорий осуществляется на основании и в соответствии с:
1.3.1. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года 
№ 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организа-
ции обучения в общеобразовательных учреждениях».
1.3.2. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 года № 
26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 
и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».
1.3.3. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04 июля 2014 года № 



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района6   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

41 "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей".
2. Требования к содержанию зданий и сооружений
2.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района пере-
дает образовательным организациям в оперативное управление здания и сооружения, необходимые для осуществле-
ния установленных уставами образовательных организаций видов деятельности. 
2.2. Собственником имущества образовательной организации, закрепленного за ней на праве оперативного управле-
ния, является Комитет по образованию Тулунского муниципального района. Образовательная организация не вправе 
отчуждать либо иным способом распоряжаться указанным имуществом без согласия собственника.
2.3. При осуществлении оперативного управления имуществом образовательная организация обязана:
2.3.1. Использовать закрепленное за ней на праве оперативного управления имущество эффективно и строго по целе-
вому назначению.
2.3.2. Не допускать ухудшения технического состояния имущества, кроме случаев нормативного износа в процессе 
эксплуатации.
2.3.3. Осуществлять капитальный и текущий ремонт закрепленного за ней имущества.
2.3.4. Согласование с собственником сделки с имуществом (аренда, безвозмездное пользование, иной способ распо-
ряжения имуществом).
2.3.5 До заключения договора аренды на закрепленное за ней имущество получить предварительную экспертную 
оценку последствий заключения такого договора для обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно – профилактической помощи, социальной защиты и социаль-
ного обслуживания детей, проводимую соответствующей экспертной комиссией на уровне района. Договор аренды 
не может заключаться, если в результате экспертной оценки установлена возможность ухудшения указанных усло-
вий (ст.13 Федерального закона от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации»).
2.4. Право оперативного управления имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренном 
Гражданским кодексом Российской Федерации, другими правовыми актами, а также в случаях правомерного изъятия 
имущества у образовательной организации по решению собственника.
2.5. Контроль соблюдения правил эксплуатации и технического содержания зданий и сооружений, закрепляются за 
руководителями учреждений.
2.6. При наличии технического заключения (экспертизы) специализированной организации о ветхости или аварийно-
сти зданий (сооружений) эксплуатация данных объектов прекращается.
2.7. Контроль за техническим состоянием зданий и сооружений является составной частью системы их эксплуатации 
и технического обслуживания и включает в себя осуществление осмотров и наблюдений за техническим состоянием 
зданий и сооружений, их конструктивных элементов и инженерного оборудования, проведение консультационной 
работы с персоналом, занятым эксплуатацией и техническим обслуживанием по правилам содержания и использова-
ния зданий и сооружений.
2.8. Организация контроля за содержанием зданий и сооружений в исправном техническом состоянии возлагается на 
руководителей образовательных организаций.
3. Цели и сроки осуществления контроля 
за техническим состоянием зданий и сооружений
3.1. Контроль за техническим состоянием зданий и сооружений включает в себя проведение плановых, внеплановых 
и частичных осмотров зданий и сооружений или их отдельных конструктивных элементов и инженерного оборудова-
ния.
3.2. Целью осмотров является получение информации о фактическом техническом состоянии зданий и сооружений, 
их отдельных конструктивных элементов и инженерного оборудования, а также контроль за соблюдением правил их 
содержания и использования.
3.3. Плановые осмотры зданий и сооружений организуются два раза в год — весенние и осенние осмотры.
3.4. Весенние осмотры проводятся для проверки технического состояния зданий и сооружений, инженерного и тех-
нического оборудования, прилегающей территории, после окончания эксплуатации в зимних условиях, сразу после 
таяния снега, когда здания, сооружения и прилегающая к ним территория могут быть доступны для осмотра. 
3.5. Осенние осмотры проводятся для проверки готовности зданий и сооружений к эксплуатации в зимних условиях, 
до начала отопительного сезона, к этому времени должна быть завершена подготовка зданий и сооружений к эксплу-
атации в зимних условиях. 
3.6. Внеплановые осмотры зданий и сооружений проводятся после аварий техногенного характера и стихийных бед-
ствий (ураганных ветров, ливней, снегопадов, наводнений и т.д.). 
3.7. Частичные осмотры зданий и сооружений проводятся с целью обеспечения постоянного наблюдения за правиль-
ной эксплуатацией объектов. Периодичность частичных осмотров устанавливается руководителем образовательной 
организации. 
3.8. Календарные сроки плановых осмотров зданий и сооружений устанавливаются в зависимости от климатических 
условий.
4. Организация проведения осмотров зданий и сооружений.
4.1. Плановые осмотры зданий и сооружений осуществляются комиссиями. Персональный состав комиссий и их 
председатели назначаются приказом руководителя образовательного учреждения. В работу комиссии включают 



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 7Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

членов комиссии (представителей, работников) МКУ «Центр МиФСОУ ТМР», назначенные ответственными за 
соблюдение правил эксплуатации и технического содержания зданий и сооружений, а также пользователи зданий и 
сооружений.
4.2. Внеплановые осмотры зданий и сооружений проводятся комиссиями, состав которых определяется приказом 
руководителя учреждения в зависимости от последствий неблагоприятных факторов.
4.3. Результаты работы комиссий по плановым осмотрам зданий и сооружений оформляются актами, в которых от-
мечаются выявленные недостатки, влияющие на эксплуатационные качества и долговечность конструкций, наличие 
нарушений в процессе эксплуатации зданий и сооружений и меры по их устранению (Приложения 1,2).
4.4. При внеплановых осмотрах определяется техническое состояние зданий и сооружений или их отдельных кон-
структивных элементов после воздействия неблагоприятных факторов, степень опасности выявленных повреждений, 
угрожающих жизни людей и сохранности зданий и сооружений (Приложение 3).
4.5. В случае тяжелых последствий воздействия на здания и сооружения неблагоприятных факторов осмотры зданий 
и сооружений проводятся в соответствии с Положением о порядке расследования причин аварий зданий и сооруже-
ний, их частей и конструктивных элементов на территории Российской Федерации, утвержденным Приказом Мин-
строя России от 6 декабря 1994 г. N 17-48 (зарегистрировано Минюстом России 23 декабря 1994 г. N 761).
4.6. На основании актов осмотров разрабатываются мероприятия по устранению выявленных недостатков с указа-
нием сроков и ответственных лиц за их выполнение, а также выдаются задания и поручения лицам, назначенным 
ответственными за эксплуатацию зданий и сооружений.
4.7. Частичные осмотры зданий и сооружений осуществляются ответственными лицами, за которыми они закрепле-
ны.
4.8. Результаты частичных осмотров и контроля за техническим состоянием зданий, сооружений, отдельных кон-
структивных элементов и инженерного оборудования фиксируются ответственным лицом в журнале учета техниче-
ского состояния здания (сооружения), который предъявляется комиссии по проведению плановых осмотров (Прило-
жение 4).
5. Контроль за техническим состоянием зданий и сооружений
5.1. Контроль за техническим состоянием зданий и сооружений осуществляется в следующем порядке:
5.1.1. Плановые осмотры, в ходе которых проверяется техническое состояние зданий и сооружений в целом, включая 
конструкции, инженерное оборудование и внешнее благоустройство.
5.1.2. Внеплановые осмотры, в ходе которых проверяются здания и сооружения в целом или их отдельные конструк-
тивные элементы, подвергшиеся воздействию неблагоприятных факторов.
5.1.3. Частичные осмотры, в ходе которых проверяется техническое состояние отдельных конструктивных элементов 
зданий и сооружений, отдельных помещений, инженерных систем в целом или по отдельным их видам, элементов 
внешнего благоустройства.
5.2. При плановых осмотрах зданий и сооружений проверяются:
5.2.1. Внешнее благоустройство.
5.2.2. Фундаменты и подвальные помещения, встроенные котельные, насосные, тепловые пункты, элеваторные узлы, 
инженерные устройства и оборудование.
5.2.3. Ограждающие конструкции и элементы фасада (балконы, лоджии, эркеры, козырьки, архитектурные детали, 
водоотводящие устройства).
5.2.4. Кровли, чердачные помещения и перекрытия, над кровельные вентиляционные и дымовые трубы, коммуника-
ции и инженерные устройства, расположенные в чердачных и кровельных пространствах.
5.2.5. Поэтажно перекрытия, капитальные стены и перегородки внутри помещений, санузлы, санитарно-техническое 
и инженерное оборудование.
5.2.6. Строительные конструкции и несущие элементы технологического оборудования.
5.2.7. Соблюдение габаритных приближений.
5.2.8. Наружные коммуникации и их обустройства.
5.2.9. Противопожарные устройства.
5.2.10. Прилегающая территория.
5.3. Особое внимание при проведении плановых, внеплановых и частичных осмотров обращается на:
5.3.1. Сооружения и конструкции, подверженные вибрирующим и другим динамическим нагрузкам, расположенные 
на просадочных территориях, а также на ветхие и аварийные здания и сооружения, объекты, имеющие износ несу-
щих конструкций свыше 60%.
5.3.2. Конструкции, лишенные естественного освещения и проветривания, подверженные повышенному увлажнению 
или находящиеся в других условиях, не соответствующих техническим и санитарным нормативам.
5.3.3. Выполнение замечаний и поручений, выданных предыдущими плановыми проверками.
5.4. Построенные и реконструированные здания и сооружения в первый год их эксплуатации дополнительно проверя-
ются на соответствие выполненных работ строительным нормам и правилам.
5.5. В случаях обнаружения деформаций, промерзаний, сильных протечек, сверхнормативной влажности, звукопро-
водности, вибрации, других дефектов, наличие которых и их развитие могут привести к снижению несущей спо-
собности или потере устойчивости конструкций, нарушению нормальных условий работы образовательного учреж-
дения, эксплуатации технологического и инженерного оборудования, комиссии определяют меры по обеспечению 
безопасности людей. Оформленные акты осмотра направляются в течение одного дня учредителю образовательного 
учреждения.



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района8 

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

5.6. Для определения причин возникновения дефектов, проведения технической экспертизы, взятия проб и инстру-
ментальных исследований, а также в других необходимых случаях комиссии по осмотру зданий и сооружений могут 
привлекать специалистов соответствующей квалификации (лицензированные организации или частные лица), назна-
чать сроки и определять состав специальной комиссии по детальному обследованию здания или сооружения.
5.7. В зданиях и сооружениях, где требуется дополнительный контроль за техническим состоянием этих зданий и со-
оружений или их отдельных конструктивных элементов, комиссии по плановым или внеплановым осмотрам вправе 
установить особый порядок постоянных наблюдений, обеспечивающий безопасные условия их эксплуатации.
5.8. По результатам осмотров оформляются акты, на основании которых руководитель образовательной организации 
дает поручения об устранении выявленных нарушений, при необходимости, письменно обращается в адрес Комитета 
по образованию Тулунского муниципального района.
5.9. По результатам осмотров в срок не более трех дней устраняются обнаруженные отклонения от нормативного 
режима эксплуатации зданий и сооружений, в частности, неисправность механизмов открывания окон, дверей, ворот, 
фонарей, повреждения наружного остекления, водосточных труб и желобов, отмосток, ликвидация зазоров, щелей и 
трещин, выполняются другие работы текущего характера.
5.10 Для обеспечения содержания зданий и сооружений, обустройства прилегающих территорий образовательных 
организаций ежегодно формируется план ремонтных работ в образовательных организациях, включающий в себя 
мероприятия по подготовке к новому учебному году, осенне-зимнему периоду, выполнению предписаний надзорных 
органов (Приложение 5).
6. Требования к обустройству прилежащей к образовательной организации территории
6.1. Образовательная организация обязана осуществлять мероприятия по поддержанию надлежащего санитарно-эко-
логического состояния закрепленной за ней территории.
6.2. Территории образовательных организаций должны быть ограждены по всему периметру и озеленены согласно 
санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормам.
6.3. Территории образовательных организаций должны быть без ям и выбоин, ровными и чистыми. Дороги, подъез-
ды, проходы к зданиям, сооружениям, пожарным водоемам, гидрантам, используемым для целей пожаротушения, а 
также подступы к пожарным стационарным лестницам должны быть всегда свободными, содержаться в исправном 
состоянии, иметь твердое покрытие, а зимой быть очищенными от снега и льда.
6.4. Территории образовательных организаций должны своевременно очищаться от мусора, опавших листьев, сухой 
травы и других видов загрязнений. Твердые отходы, мусор следует собирать на специально выделенных площадках в 
контейнеры или ящики, а затем вывозить.
7. Финансовое обеспечение содержания зданий и сооружений образовательных организаций, обустройства 
прилегающих к ним территорий
7.1. Финансовое обеспечение содержания зданий и сооружений образовательных организаций, обустройства прилега-
ющих к ним территорий осуществляется за счет средств местного бюджета.
7.2. Финансовое обеспечение содержания зданий и сооружений образовательных организаций, обустройства прилега-
ющих к ним территорий содержит следующие виды расходов:
7.2.1. Приобретение коммунальных услуг.
7.2.2. Оплата договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с содержанием (работы и услуги, осущест-
вляемые с целью поддержания и (или) восстановления функциональных, пользовательских характеристик объекта 
образования), обслуживанием, ремонтом зданий (сооружений) образовательных организаций.
7.3. Распределение бюджетных ассигнований на обеспечение содержания зданий и сооружений образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий осуществляется главным распорядителем бюджетных 
средств — Комитетом по образованию Тулунского муниципального района. 
 

Приложение 1
к Положению об обеспечении

содержания зданий и сооружений
муниципальных образовательных организаций,

обустройства прилегающих к ним территорий

АКТ общего весеннего осмотра здания (сооружения)
"__" __________________ г.                                       населенный пункт
1. Название здания (сооружения) __________________________________
2. Адрес _________________________________________________________
3. Владелец (балансодержатель) ___________________________________
4. Пользователи (наниматели, арендаторы) _________________________
5. Год постройки _________________________________________________
6. Материал стен _________________________________________________
7. Этажность _____________________________________________________
8. Наличие подвала _______________________________________________
    Результаты осмотра здания (сооружения) и заключение комиссии:
    Комиссия в составе:
    Председателя _________________________________________________



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 9Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

    
Членов комиссии:
        1. _______________________________________________________
        2. _______________________________________________________
        3. _______________________________________________________
           _______________________________________________________
    Представители:
        1. _______________________________________________________
        2. _______________________________________________________
           _______________________________________________________
произвела осмотр _______________________ по вышеуказанному адресу.
наименование здания (сооружения)
Техническое состояние основных конструктивных элементов и инженерного оборудования:
а) кровля ________________________________________________________
б) чердачное помещение (утепление, вентиляция) ___________________
в) фасад и наружные водостоки ____________________________________
г) проемы ________________________________________________________
д) внутренние помещения __________________________________________
е) подвальные и встроенные помещения _____________________________
ж) отмостки и благоустройство ____________________________________
з) отопление,  _______________________
и) местное отопление, дымоходы, газоходы _________________________
к) электроснабжение и освещение __________________________________
л) оборудование, инженерные устройства ___________________________
м) _______________________________________________________________
В ходе общего внешнего осмотра произведено:
1) отрывка шурфов ________________________________________________
2) простукивание внутренних стен и фасада ________________________
3) снятие деталей фасада, вскрытие конструкций ___________________
4) взятие проб материалов для испытаний __________________________
5) другие замеры и испытания конструкций и оборудования __________
   _______________________________________________________________
Выводы и предложения:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Подписи:
Председатель комиссии
Члены комиссии

Приложение 2
к Положению об обеспечении

содержания зданий и сооружений
муниципальных образовательных организаций,

обустройства прилегающих к ним территорий

Акт осеннего осмотра здания (сооружения) 
(о готовности к эксплуатации в зимних условиях)                                        

"__" ___________________ г.                                  населенный пункт
1. Название здания (сооружения) _______________________________________________________________
2. Адрес _______________________________________________________
3. Владелец (балансодержатель) ___________________________________
4. Пользователи (наниматели, арендаторы) __________________________
5. Год постройки ________________________________________________
6. Материал стен ________________________________________________
7. Этажность ____________________________________________________
8. Наличие подвала ______________________________________________
Результаты осмотра здания (сооружения) и заключение комиссии:
Комиссия в составе:
Председателя ___________________________________________________
Члены комиссии
1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
3. _____________________________________________________________
_______________________________________________________________
Представители



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района10   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
произвела проверку готовности к эксплуатации в зимних условиях ___________________
                                                                        наименование здания (сооружения)
 по вышеуказанному адресу и установила:
1. Техническое состояние основных конструктивных элементов и инженерного оборудования:
а) кровля ________________________________________________________
б) чердачное помещение (утепление, вентиляция) _____________________
в) фасад и наружные водостоки _____________________________________
г) проемы ________________________________________________________
д) внутренние помещения __________________________________________
е) подвальные и встроенные помещения ______________________________
ж) отмостки и благоустройство ______________________________________
з) отопление,  _______________________
и) местное отопление, дымоходы, газоходы ____________________________
к) электроснабжение и освещение ____________________________________
л) оборудование, инженерные устройства _____________________________
м) _______________________________________________________________
_________________________________________________________________
2. Обеспеченность:
а) топливом (запас в днях) __________________________________________
б) уборочным инвентарем __________________________________________
3. Выполнение противопожарных мероприятий ________________________
__________________________________________________________________
Выводы и предложения: ____________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Подписи:
Председатель комиссии
Члены комиссии

Приложение 3
к Положению об обеспечении

содержания зданий и сооружений
муниципальных образовательных организаций,

обустройства прилегающих к ним территорий
АКТ 

внепланового осмотра зданий (сооружений)                                 
"__" _________________ г.                                 населенный пункт

Название здания (сооружения) ____________________________________________
Адрес _________________________________________________________________
Владелец (балансодержатель) _____________________________________________
Материал стен __________________________________________________________
Этажность _____________________________________________________________
Характер и дата неблагоприятных воздействий ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________
Результаты осмотра зданий (сооружений) и заключение комиссии:
Комиссия в составе:
Председателя ____________________________________________
Члены комиссии ___________________________________________________
  ________________________________________________________________
  ________________________________________________________________
  ________________________________________________________________
Представители ____________________________________________________
                  ___________________________________________________
                  ___________________________________________________
произвела осмотр ________________________, пострадавших в результате ____________________________________
_____________________________
                              наименование зданий (сооружений)
Краткое описание последствий неблагоприятных воздействий:
__________________________________________________________________



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 11Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Характеристика состояния здания (сооружения) после неблагоприятных
воздействий _______________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Сведения  о  мерах   по предотвращению   развития   разрушительных
явлений, принятых сразу после неблагоприятных воздействий _____________
__________________________________________________________________
Предлагаемые   меры  по ликвидации   последствий   неблагоприятных
воздействий, сроки и исполнители ____________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Подписи:
Председатель комиссии
Члены комиссии

Приложение 4
к Положению об обеспечении содержания

зданий и сооружений муниципальных
образовательных организаций, обустройства

прилегающих к ним территорий

ЖУРНАЛ УЧЕТА ОСМОТРОВ технического состояния здания (сооружения)
Наименование здания (сооружения)	
Адрес	
Владелец (балансодержатель)
Должность и фамилия и.о. лица, ответственного за содержание здания

Дата 
про-
вер-
ки

Вид 
про-
вер-
ки

Объекты,
кем

проведена
проверка

(должность,
Ф.И.О.)

Описание
выявленных
недостатков

в содержании

помещений и

дефек-
тов 
стро-
итель-
ных 
кон-
струк-
ций

Меро-
прия-
тия по 
устра-
нению

заме-
чаний, 
ответ-
ствен-
ный

Отмет-
ка об 
устра-
нении 
замеча-
ний

(дата, 
под-
пись)

1 2 3 4 5 7

Примечание: журнал хранится у лица, ответственного за техническое состояние здания (сооружения), и предъявляет-
ся комиссиям при проведении плановых осмотров.

 
Приложение 5

к Положению об обеспечении содержания
зданий и сооружений муниципальных

образовательных организаций, обустройства
прилегающих к ним территорий

План ремонтных работ в муниципальной образовательной организации Тулунского муниципального района.

(наименование образовательной организации)



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района12   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

№ п/ п Наименование Наименование работ. Сметная стоимость, тыс. рублей

Ремонт системы отопления            
и вентиляции,

приборы учета тепла

Ремонт системы водоснабжения Ремонт
системы
канализации

Ремонт
наружных
теплотрасс         и
котельных

Ремонт
помещений

Ремонт фасадов и 
фундаментов

Ремонт
ограждений,
благоустройство
территорий

Ремонт

оборудования

Устройство         и 
ремонт АПС    И СО

Замена         и
ремонт
ветхой
электропроводки

Противопожарные
мероприятия

Ремонт
кровли

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ПРОТОКОЛ № 6/1-А/21
рассмотрения заявок на участие в аукционе
по извещению №110221/0234970/01 (лот № 1)

Иркутская область,
г. Тулун                                                                                                       18 марта 2021 г.

1. Аукционная комиссия Администрации Тулунского муниципального района провела процедуру рассмотрения зая-
вок на участие в аукционе в 09:00 18 марта 2021 года по адресу: Иркутская область, г. Тулун, ул. Гидролизная, д. 2.
2. Рассмотрение заявок на участие в открытом аукционе проводилось комиссией, в следующем составе:
Председатель комиссии – Вознюк Андрей Васильевич
Секретарь комиссии – Геряева Наталья Николаевна
Член комиссии – Бруева Татьяна Анатольевна
Член комиссии – Драпчук Марина Алексеевна
Член комиссии – Григорьева Наталья Георгиевна.
3. Извещение о проведении настоящего аукциона было размещено на официальном сайте торгов http://torgi.gov.ru/ 
11.02.2021 г., http://tulunr.irkobl.ru/ 11.02.2021 г. и в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» от 11 
февраля 2021 г. № 11(373).
4. Предмет аукциона: право заключения договора аренды земельного участка из земель населенных пунктов площа-
дью 595 кв.м., кадастровый номер 38:15:180201:610, адрес: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский 
район, д. Заусаева, ул. Кирова, уч. 67б, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства.
4.1. Комиссией рассмотрены заявки на участие в аукционе:

№

п/п
Рег. номер, дата, 

время
Наименование заявителя, почтовый адрес, дата поступления 

задатка Решение Причина 
отказа

1
14

от 16.03.2021

08ч.10мин.

Федоров Николай Леонидович

Иркутская область, Тулунский район,

д. Заусаева, ул. Кирова, д. 86

Задаток в сумме 112,80 (Сто двенадцать) рублей 80 копеек 
поступил 10.03.2021 г.

Допущен -

4.2. Решение комиссии: признан участником аукциона следующий претендент: 1. Федоров Николай Леонидович.
4.3. Решение комиссии: в связи с поступлением на участие в аукционе только одной заявки, по окончании срока прие-
ма заявок, аукцион признать несостоявшимся. В соответствии с действующим законодательством заключить договор 
с единственным участником, подавшим заявку на участие в аукционе по начальной цене предмета аукциона.

Председатель комиссии:
Вознюк Андрей Васильевич_____________(подпись)		
Секретарь комиссии:
Геряева Наталья Николаевна____________(подпись)
Члены комиссии:
Бруева Татьяна Анатольевна____________(подпись)
Драпчук Марина Алексеевна____________(подпись)
Григорьева Наталья Георгиевна__________(подпись)
		                  



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 13Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«10»   03     2021 г.                                                            №37 - пг

г.Тулун
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры 
в Тулунском районе» на 2021-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Тулун-
ского муниципального района от 05.10.2015 года № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия реше-
ний о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации», 
статьями 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.	 Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в Тулунском районе» на 2021-2025 годы, утверж-
денную постановлением администрации Тулунского муниципального района от 27.11.2020 г. № 156 –пг  следующие 
изменения:
1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей ре-
дакции:

Р е с у р с н о е 
о б е с п е ч е н и е 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 462292,7 тыс. руб.

2021 год –   91026,7 тыс. рублей;

2022 год –   83053,2 тыс. рублей;

2023 год –   82602,0 тыс. рублей; 

2024 год –   102805,4 тыс. рублей; 

2025 год –   102805,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 388266,8 тыс. руб.

2021 год –   62011,2 тыс. рублей;

2022 год –   60547,7 тыс. рублей;

2023 год –   60097,1 тыс. рублей; 

2024 год –   102805,4 тыс. рублей; 

2025 год –   102805,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 71422,3 тыс. руб.

2021 год –   26411,9 тыс. рублей;

2022 год –   22505,5 тыс. рублей;

2023 год –   22504,9 тыс. рублей;

2024 год –   0,0 тыс. рублей; 

2025 год –   0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет: 2603,6 тыс. 
руб.

2021 год –   2603,6 тыс. рублей;

2022 год –   0,0 тыс. рублей;

2023 год –   0,0тыс. рублей;

2024 год –   0,0 тыс. рублей; 

2025 год –   0,0 тыс. рублей.



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района14 

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

».
1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация досуга жителей Тулун-
ского района, поддержка и развитие жанров традиционного народного творчества» на 2021-2025 годы изложить в 
следующей редакции:

Р е с у р с н о е 
о б е с п е ч е н и е 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 112542,4 тыс. руб.
2021 год –   27085,0 тыс. рублей;
2022 год –   18911,0 тыс. рублей;
2023 год –   18525,0 тыс. рублей; 
2024 год –   24010,7 тыс. рублей; 

2025 год –  24010,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 83244,1 тыс. руб.
2021 год –  12978,9 тыс. рублей;
2022 год –  11314,9 тыс. рублей;
2023 год –  10928,9 тыс. рублей; 
2024 год –  24010,7 тыс. рублей; 

2025 год –  24010,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 26694,7 тыс. руб.
2021 год –   11502,5 тыс. рублей;
2022 год –   7596,1 тыс. рублей;
2023 год –   7596,1 тыс. рублей;
2024 год –   0,0 тыс. рублей; 

2025 год –   0,0 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет: 2603,6 тыс. 
руб.
2021 год –   2603,6 тыс. рублей;
2022 год –   0,0 тыс. рублей;
2023 год –   0,0тыс. рублей;
2024 год –   0,0 тыс. рублей; 
2025 год –   0,0 тыс. рублей.

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Совершенствование системы би-
блиотечного и информационно-методического обслуживания в Тулунском районе» на 2021 – 2025 годы изложить в 
следующей редакции:

Р е с у р с н о е 
о б е с п е ч е н и е 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 28263,8 тыс. руб.

2021 год –   6127,4 тыс. рублей;

2022 год –   4995,4 тыс. рублей;

2023 год –   5129,6 тыс. рублей; 

2024 год –   6005,7 тыс. рублей; 

2025 год –   6005,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 22939,4 тыс. руб.

2021 год –  4352,4 тыс. рублей;

2022 год –  3220,4 тыс. рублей;

2023 год –  3355,2 тыс. рублей; 

2024 год –  6005,7 тыс. рублей; 

2025 год –  6005,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 5324,4 тыс. руб.

2021 год –    1775,0 тыс. рублей;

2022 год –    1775,0 тыс. рублей;

2023 год –    1774,4 тыс. рублей;

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей.



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 15Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие системы дополнительного 
образования в сфере культуры в Тулунскомрайоне» на 2021 – 2025 годы изложить в следующей редакции:

Р е с у р с н о е 
о б е с п е ч е н и е 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 20178,1 тыс. руб.

2021 год –   4267,7 тыс. рублей;

2022 год –   3642,7 тыс. рублей;

2023 год –   3642,7 тыс. рублей; 

2024 год –   4312,5 тыс. рублей; 

2025 год –   4312,5 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 16342,6 тыс. руб.

2021 год –   2989,2тыс. рублей;

2022 год –   2364,2 тыс. рублей;

2023 год –   2364,2 тыс. рублей; 

2024 год –   4312,5 тыс. рублей; 

2025 год –   4312,5 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 3835,5 тыс. руб.

2021 год –    1278,5 тыс. рублей;

2022 год –    1278,5 тыс. рублей;

2023 год –    1278,5 тыс. рублей;

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей.

1.5. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Поддержка и развитие традиционных 
народных промыслов и художественных ремесел  в Тулунском муниципальном районе» на 2021-2025 годы изложить 
в следующей редакции:

Р е с у р с н о е 
о б е с п е ч е н и е 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 32985,8 тыс. руб.

2021 год –   7178,3 тыс. рублей;

2022 год –   6527,6 тыс. рублей;

2023 год –   6331,7 тыс. рублей; 

2024 год –  6474,1 тыс. рублей; 

2025 год –  6474,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 25933,7 тыс. руб.

2021 год –   4827,6 тыс. рублей;

2022 год –   4176,9 тыс. рублей;

2023 год –   3981,0 тыс. рублей; 

2024 год –   6474,1 тыс. рублей; 

2025 год –   6474,1 тыс. рублей;

Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 7052,1 тыс. руб.

2021 год –    2350,7 тыс. рублей;

2022 год –    2350,7 тыс. рублей;

2023 год –    2350,7 тыс. рублей;

2024 год –    0,0 тыс. рублей; 

2025 год –    0,0 тыс. рублей.

1.6.	 Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение хозяйственно-тех-
нического состояния муниципальных учреждений культуры, спорта, дополнительного образования, функционирую-
щих на территории Тулунского района» на 2021 - 2025 годы изложить в следующей редакции:



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района16   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

Р е с у р с н о е 
о б е с п е ч е н и е 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 218964,3 тыс. руб.
2021 год –   36855,4 тыс. рублей;
2022 год –   39463,6 тыс. рублей;
2023 год –   39460,1 тыс. рублей; 
2024 год –   51592,6 тыс. рублей; 
2025 год –   51592,6 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 201832,8 тыс. руб.
2021 год –   31144,9 тыс. рублей;
2022 год –   33753,1 тыс. рублей;
2023 год –   33749,6 тыс. рублей; 
2024 год –   51592,6 тыс. рублей; 
2025 год –   51592,6 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 17131,5 тыс. руб.
2021 год –    5710,5 тыс. рублей;
2022 год –    5710,5 тыс. рублей;
2023 год –    5710,5 тыс. рублей;
2024 год –    0,0 тыс. рублей; 
2025 год –    0,0 тыс. рублей.

1.7.	 Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Создание условий для эффектив-
ной деятельности учреждений культуры на территории Тулунского муниципального района» на 2021 – 2025 годыиз-
ложить в следующей редакции:

Р е с у р с н о е 
о б е с п е ч е н и е 
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации составляет: 49358,3 тыс. руб.
2021 год –   9512,9 тыс. рублей;
2022 год –   9512,9 тыс. рублей;
2023 год –   9512,9 тыс. рублей; 
2024 год –   10409,8 тыс. рублей; 
2025 год –   10409,8 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет: 37974,2 тыс. руб.
2021 год –   5718,2 тыс. рублей;
2022 год –   5718,2 тыс. рублей;
2023 год –   5718,2 тыс. рублей; 
2024 год –   10409,8 тыс. рублей; 
2025 год –   10409,8 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет: 11384,1 тыс. руб.
2021 год –    3794,7 тыс. рублей;
2022 год –    3794,7 тыс. рублей;
2023 год –    3794,7 тыс. рублей;
2024 год –    0,0 тыс. рублей; 
2025 год –    0,0 тыс. рублей.

1.8. Приложения 9, 10  к Программе изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить 
на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по культуре, молодёж-
ной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района Л.И. Константинову.
Мэр Тулунского
муниципального района	                М. И. Гильдебрант 

Приложение
к  постановлению администрации 

Тулунского муниципального района
от «10»     03      2021 г.      №37 - пг

«Приложение № 9
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Тулунском районе» 
на 2021-2025 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В ТУЛУНСКОМ РАЙОНЕ» НА 2021-2025 ГОДЫ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ 

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  (далее – программа)



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 17Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

Наименование 
программы, 

подпрограммы,  
основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

первый год 
действия 

программы 2021 
год

второй год 
действия 

программы 
2022 год

третий год 
действия 

программы 
2023 год

четвертый  
год действия 
программы 

2024 год

пятый год 
действия 

программы 
2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная 
программа                                                                                                                                        

                                                                           
«Развитие культуры в 
Тулунском районе» на 

2021-2025 годы

всего, в том 
числе:

Всего 91 026,7 83 053,2 82 602,0 102 805,4 102 805,4
Местный 

бюджет (далее 
– МБ)

62 011,2 60 547,7 60 097,1 102 805,4 102 805,4

Областной 
бюджет далее 

- ОБ)
26 411,9 22 505,5 22 504,9 0,0 0,0

Федеральный 
бюджет далее- 

ФБ)
2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 
(далее - ИИ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 91 026,7 83 053,2 82 602,0 102 805,4 102 805,4

МБ 62 011,2 60 547,7 60 097,1 102 805,4 102 805,4

ОБ 26 411,9 22 505,5 22 504,9 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 
«Организация досуга 
жителей Тулунского 
района, поддержка 
и развитие жанров 

традиционного 
народного творчества» 

на 2021-2025 годы

всего, в том 
числе:

Всего 27 085,0 18 911,0 18 525,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 978,9 11 314,9 10 928,9 24 010,7 24 010,7
ОБ 11 502,5 7 596,1 7 596,1 0,0 0,0
ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 27 085,0 18 911,0 18 525,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 978,9 11 314,9 10 928,9 24 010,7 24 010,7

ОБ 11 502,5 7 596,1 7 596,1 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Основное 
мероприятие  Развитие 

традиционного 
народного творчества, 
организация  досуга 

жителей и повышение 
квалификации 

специалистов сферы 
культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 27 085,0 18 911,0 18 525,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 978,9 11 314,9 10 928,9 24 010,7 24 010,7

ОБ 11 502,5 7 596,1 7 596,1 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1 Мероприятия, на-
правленные на развитие 
традиционного народно-

го творчества, органи-
зацию досуга жителей 
и повышение квали-

фикации специалистов 
сферы культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 19 313,0 18 139,0 17 753,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 434,9 11 260,9 10 874,9 24 010,7 24 010,7

ОБ 6 878,1 6 878,1 6 878,1 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района18   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

1.1.2 Обеспечение раз-
вития и укрепления ма-
териально-технической 
базы домов культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 490,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 3 906,4 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3 Реализация 
мероприятий перечня 
проектов народных 

инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 772,0 772,0 772,0 0,0 0,0

МБ 54,0 54,0 54,0 0,0 0,0

ОБ 718,0 718,0 718,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 
«Совершенствование 

системы 
библиотечного и 
информационно-

методического 
обслуживания в 

Тулунском районе» на 
2021-2025 годы

всего, в том 
числе:

Всего 6 127,4 4 995,4 5 129,6 6 005,7 6 005,7

МБ 4 352,4 3 220,4 3 355,2 6 005,7 6 005,7

ОБ 1 775,0 1 775,0 1 774,4 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 6 127,4 4 995,4 5 129,6 6 005,7 6 005,7

МБ 4 352,4 3 220,4 3 355,2 6 005,7 6 005,7

ОБ 1 775,0 1 775,0 1 774,4 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Основное 
мероприятие 
Обеспечение 

деятельности МКУК 
«МЦБ им. Г. С. 
Виноградова»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 5 791,5 4 976,2 5 110,4 5 865,3 5 865,3

МБ 4 016,5 3 201,2 3 336,0 5 865,3 5 865,3

ОБ 1 775,0 1 775,0 1 774,4 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.1 Мероприятия по 
обеспечению деятельно-
сти МКУК «МЦБ им. Г. 

С. Виноградова»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 5 493,2 4 677,9 4 812,8 5 865,3 5 865,3

МБ 3 995,6 3 180,3 3 315,2 5 865,3 5 865,3

ОБ 1 497,6 1 497,6 1 497,6 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.2 Комплектование 
книжных фондов муни-
ципальных общедоступ-

ных библиотек

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 58,3 58,3 57,6 0,0 0,0

МБ 4,1 4,1 4,0 0,0 0,0

ОБ 54,2 54,2 53,6 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.3 Реализация 
мероприятий перечня 
проектов народных 

инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 240,0 240,0 240,0 0,0 0,0

МБ 16,8 16,8 16,8 0,0 0,0

ОБ 223,2 223,2 223,2 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 19Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

2.2. Основное 
мероприятие 
Организация 
и проведение 

информационно-
методических 
мероприятий

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

МБ 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

2.2.1 Мероприятия по 
обеспечению проведе-

ния информационно-ме-
тодических меропри-

ятий

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

МБ 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.3.  Основное 
мероприятие 

Капитальный ремонт 
здания 

Муниципального 
казенного 

учреждения культуры 
«Межпоселенческая 

центральная библиотека 
им. 

Г. С. Виноградова» 
Тулунского 

муниципального  
района, расположенно-

го по 
адресу: Иркутская 

область, 
Тулунский район, пос. 
Центральные Мастер-

ские, 
пер. Урожайный, д. 3а.

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3.1 Мероприятия по 
проведению капиталь-
ного ремонта здания 

МКУК «МЦБ им. Г. С. 
Виноградова» 

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 
«Развитие системы 
дополнительного 

образования в сфере 
культуры в Тулунском 
районе»  на 2021-2025 

годы

всего, в том 
числе:

Всего 4 267,7 3 642,7 3 642,7 4 312,5 4 312,5
МБ 2 989,2 2 364,2 2 364,2 4 312,5 4 312,5
ОБ 1 278,5 1 278,5 1 278,5 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 4 267,7 3 642,7 3 642,7 4 312,5 4 312,5
МБ 2 989,2 2 364,2 2 364,2 4 312,5 4 312,5

ОБ 1 278,5 1 278,5 1 278,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. 1. Основное 
мероприятие 
Обеспечение 

деятельности МКОУ 
ДО «ДШИ» с. Шерагул

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 4 257,7 3 632,7 3 632,7 4 302,5 4 302,5

МБ 2 979,2 2 354,2 2 354,2 4 302,5 4 302,5

ОБ 1 278,5 1 278,5 1 278,5 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района20  

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

3.1.1 Мероприятия по 
обеспечению деятельно-
сти МКОУ ДО «ДШИ» 

с. Шерагул

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 4 137,7 3 512,7 3 512,7 4 302,5 4 302,5

МБ 2 970,8 2 345,8 2 345,8 4 302,5 4 302,5

ОБ 1 166,9 1 166,9 1 166,9 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.2 Реализация 
мероприятий перечня 
проектов народных 

инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 120,0 120,0 120,0 0,0 0,0

МБ 8,4 8,4 8,4 0,0 0,0

ОБ 111,6 111,6 111,6 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2. Основное 
мероприятие 
Мероприятия, 

направленные на 
выявление и поддержку 

одаренных детей и 
талантливой молодежи

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

3.2.1 Мероприятия по 
проведению творческих 
и информационно-мето-
дических мероприятий

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Подпрограмма 
4. «Поддержка 

и развитие 
традиционных 

народных промыслов 
и художественных 

ремесел  в Тулунском 
муниципальном 

районе» на 2021 - 2025 
годы

всего, в том 
числе:

Всего 7 178,3 6 527,6 6 331,7 6 474,1 6 474,1

МБ 4 827,6 4 176,9 3 981,0 6 474,1 6 474,1

ОБ 2 350,7 2 350,7 2 350,7 0,0 0,0
ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 7 178,3 6 527,6 6 331,7 6 474,1 6 474,1

МБ 4 827,6 4 176,9 3 981,0 6 474,1 6 474,1

ОБ 2 350,7 2 350,7 2 350,7 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1. Основное 
мероприятие 
Обеспечение 

деятельности МКУК 
«Центр ремесел»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 7 168,3 6 496,6 6 321,7 6 443,1 6 443,1

МБ 4 817,6 4 145,9 3 971,0 6 443,1 6 443,1

ОБ 2 350,7 2 350,7 2 350,7 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1.1. Мероприятия по 
обеспечению деятель-
ности МКУК «Центр 
ремесел» Тулунского 

муниципального района

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 6 598,3 5 926,6 5 751,7 6 443,1 6 443,1

МБ 4 777,7 4 106,0 3 931,1 6 443,1 6 443,1

ОБ 1 820,6 1 820,6 1 820,6 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 21Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

4.1.2  Реализация 
мероприятий перечня 
проектов народных 

инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 570,0 570,0 570,0 0,0 0,0
МБ 39,9 39,9 39,9 0,0 0,0
ОБ 530,1 530,1 530,1 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.Основное 
мероприятие 

«Мероприятия, 
направленные на 

развитие декоративно-
прикладного 

искусства и народного 
творчества»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

МБ 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.1.  Мероприятия в 
сфере развития деко-
ративно-прикладного 
искусства и народного 

творчества

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

МБ 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
5. «Обеспечение 
хозяйственно-
технического 

состояния 
муниципальных 

учреждений культуры, 
спорта, 

дополнительного 
образования, функцио-

нирующих на терри-
тории Тулунского 

района» на 2021 - 2025 
годы

всего, в том 
числе:

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

 
5.1 Основное 
мероприятие    

Обеспечение 
деятельности МКУ 
«Обслуживающий 

центр»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

 
5.1.1. Мероприятия по 

обеспечению деятельно-
сти МКУ «Обслуживаю-

щий центр»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

Подпрограмма 6. 
«Создание условий 
для эффективной 

деятельности 
учреждений культуры 

на территории 
Тулунского 

муниципального 
района» на 2021 – 2025 

годы

всего, в том 
числе:

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0
Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района22   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

6.1. Основное 
мероприятие   

Обеспечение функций 
управления сферы 

культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0

6.1.1. Мероприятия по 
обеспечению функций 

управления сферы 
культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0

Приложение №10
к муниципальной программе

«Развитие сферы культуры 
в Тулунском районе» 

на 2021-2025 годы
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В ТУЛУНСКОМ РАЙОНЕ» НА 2021 – 2025 ГОДЫ

ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее - программа)

Наименование 
программы, 

подпрограммы,  
основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источники 
финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

первый год 
действия 

программы 
2021 год

второй год 
действия 

программы 
2022 год

третий год 
действия 

программы 
2023 год

четвертый  
год 

действия 
программы 

2024 год

пятый год 
действия 

программы 
2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная 
программа «Развитие 

культуры в Тулунском 
районе» на 2021-2025 

годы

всего, в том 
числе:

Всего 91 026,7 83 053,2 82 602,0 102 805,4 102 805,4

Местный 
бюджет (далее 

– МБ)
62 011,2 60 547,7 60 097,1 102 805,4 102 805,4

Средства, 
планируемые к 
привлечению 
из областного 

бюджета (далее 
- ОБ)

26 411,9 22 505,5 22 504,9 0,0 0,0

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 

федерального 
бюджета (далее 

- ФБ)

2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты 
сельских 

поселений 
Тулунского 

муниципального 
района (далее - 

МБСП)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

иные источники 
(далее - ИИ) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 91 026,7 83 053,2 82 602,0 102 805,4 102 805,4

МБ 62 011,2 60 547,7 60 097,1 102 805,4 102 805,4

ОБ 26 411,9 22 505,5 22 504,9 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 23Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

Подпрограмма 1 
«Организация досуга 
жителей Тулунского 
района, поддержка 
и развитие жанров 

традиционного 
народного творчества» 

на 2021-2025 годы

всего, в том 
числе:

Всего 27 085,0 18 911,0 18 525,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 978,9 11 314,9 10 928,9 24 010,7 24 010,7

ОБ 11 502,5 7 596,1 7 596,1 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 27 085,0 18 911,0 18 525,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 978,9 11 314,9 10 928,9 24 010,7 24 010,7

ОБ 11 502,5 7 596,1 7 596,1 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.   Основное 
мероприятие Развитие 

традиционного 
народного творчества, 
организация  досуга 

жителей и повышение 
квалификации 

специалистов сферы 
культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 27 085,0 18 911,0 18 525,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 978,9 11 314,9 10 928,9 24 010,7 24 010,7

ОБ 11 502,5 7 596,1 7 596,1 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1 Мероприятия, на-
правленные на развитие 
традиционного народно-

го творчества, органи-
зацию досуга жителей и 
повышение квалифика-

ции специалистов сферы 
культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 19 313,0 18 139,0 17 753,0 24 010,7 24 010,7

МБ 12 434,9 11 260,9 10 874,9 24 010,7 24 010,7

ОБ 6 878,1 6 878,1 6 878,1 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2 Обеспечение раз-
вития и укрепления ма-
териально-технической 
базы домов культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 490,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 3 906,4 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 2 603,6 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3 Реализация меро-
приятий перечня проек-
тов народных инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 772,0 772,0 772,0 0,0 0,0

МБ 54,0 54,0 54,0 0,0 0,0

ОБ 718,0 718,0 718,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 
«Совершенствование 

системы 
библиотечного и 
информационно-

методического 
обслуживания в 

Тулунском районе» на 
2021-2025 годы

всего, в том 
числе:

Всего 6 127,4 4 995,4 5 129,6 6 005,7 6 005,7

МБ 4 352,4 3 220,4 3 355,2 6 005,7 6 005,7

ОБ 1 775,0 1 775,0 1 774,4 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 6 127,4 4 995,4 5 129,6 6 005,7 6 005,7

МБ 4 352,4 3 220,4 3 355,2 6 005,7 6 005,7

ОБ 1 775,0 1 775,0 1 774,4 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района24   

Информационный бюллетень  № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

2.1. Основное 
мероприятие 
Обеспечение 

деятельности МКУК 
«МЦБ им. Г. С. 
Виноградова»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 5 791,5 4 976,2 5 110,4 5 865,3 5 865,3

МБ 4 016,5 3 201,2 3 336,0 5 865,3 5 865,3

ОБ 1 775,0 1 775,0 1 774,4 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.1 Мероприятия по 
обеспечению деятельно-
сти МКУК «МЦБ им. Г. 

С. Виноградова»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 5 493,2 4 677,9 4 812,8 5 865,3 5 865,3

МБ 3 995,6 3 180,3 3 315,2 5 865,3 5 865,3

ОБ 1 497,6 1 497,6 1 497,6 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.2 Комплектование 
книжных фондов муни-
ципальных общедоступ-

ных библиотек

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 58,3 58,3 57,6 0,0 0,0

МБ 4,1 4,1 4,0 0,0 0,0

ОБ 54,2 54,2 53,6 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1.3 Реализация меро-
приятий перечня проек-
тов народных инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 240,0 240,0 240,0 0,0 0,0

МБ 16,8 16,8 16,8 0,0 0,0

ОБ 223,2 223,2 223,2 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Основное 
мероприятие 
Организация 
и проведение 

информационно-
методических 
мероприятий

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

МБ 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.1 Мероприятия по 
обеспечению проведе-

ния информационно-ме-
тодических мероприятий

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

МБ 19,2 19,2 19,2 140,4 140,4

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Основное 
мероприятие 

Капитальный ремонт 
здания Муниципального 

казенного 
учреждения культуры 
«Межпоселенческая 

центральная библиотека 
им. Г. С. Виноградова» 

Тулунского 
муниципального района, 

расположенного по 
адресу: Иркутская 

область, Тулунский 
район, пос. Центральные 

Мастерские, пер. 
Урожайный, д.3а.

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 25Информационный бюллетень № 21 (383) 25  марта 2021г.

svetlana-gladun0@mail.ru

2.3.1 Мероприятия по 
проведению капиталь-
ного ремонта здания 

МКУК «МЦБ им. Г. С. 
Виноградова» 

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 316,7 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 
«Развитие системы 
дополнительного 

образования в сфере 
культуры в Тулунском 
районе»  на 2021-2025 

годы

всего, в том 
числе:

Всего 4 267,7 3 642,7 3 642,7 4 312,5 4 312,5

МБ 2 989,2 2 364,2 2 364,2 4 312,5 4 312,5

ОБ 1 278,5 1 278,5 1 278,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 4 267,7 3 642,7 3 642,7 4 312,5 4 312,5

МБ 2 989,2 2 364,2 2 364,2 4 312,5 4 312,5

ОБ 1 278,5 1 278,5 1 278,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Основное 
мероприятие 
Обеспечение 

деятельности МКОУ ДО 
«ДШИ» с. Шерагул

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 4 257,7 3 632,7 3 632,7 4 302,5 4 302,5

МБ 2 979,2 2 354,2 2 354,2 4 302,5 4 302,5

ОБ 1 278,5 1 278,5 1 278,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.1 Мероприятия по 
обеспечению деятельно-
сти МКОУ ДО «ДШИ» 

с. Шерагул

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 4 137,7 3 512,7 3 512,7 4 302,5 4 302,5

МБ 2 970,8 2 345,8 2 345,8 4 302,5 4 302,5

ОБ 1 166,9 1 166,9 1 166,9 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1.2 Реализация меро-
приятий перечня проек-
тов народных инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 120,0 120,0 120,0 0,0 0,0

МБ 8,4 8,4 8,4 0,0 0,0

ОБ 111,6 111,6 111,6 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2.  Основное 
мероприятие 
Мероприятия, 

направленные на 
выявление и поддержку 

одаренных детей и 
талантливой молодежи

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района26   

Информационный бюллетень

3.2.1 Мероприятия по 
проведению творческих 
и информационно-ме-

тодических мероприятий

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 4. 
«Поддержка и развитие 

традиционных 
народных промыслов 

и художественных 
ремесел  в Тулунском 

муниципальном 
районе» на 2021 - 2025 

годы

всего, в том 
числе:

Всего 7 178,3 6 527,6 6 331,7 6 474,1 6 474,1

МБ 4 827,6 4 176,9 3 981,0 6 474,1 6 474,1

ОБ 2 350,7 2 350,7 2 350,7 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 7 178,3 6 527,6 6 331,7 6 474,1 6 474,1

МБ 4 827,6 4 176,9 3 981,0 6 474,1 6 474,1

ОБ 2 350,7 2 350,7 2 350,7 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1. Основное 
мероприятие 
Обеспечение 

деятельности МКУК 
«Центр ремесел»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 7 168,3 6 496,6 6 321,7 6 443,1 6 443,1

МБ 4 817,6 4 145,9 3 971,0 6 443,1 6 443,1

ОБ 2 350,7 2 350,7 2 350,7 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1.1. Мероприятия по 
обеспечению деятель-
ности МКУК «Центр 
ремесел» Тулунского 

муниципального района

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 6 598,3 5 926,6 5 751,7 6 443,1 6 443,1

МБ 4 777,7 4 106,0 3 931,1 6 443,1 6 443,1

ОБ 1 820,6 1 820,6 1 820,6 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1.2  Реализация меро-
приятий перечня проек-
тов народных инициатив

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 570,0 570,0 570,0 0,0 0,0

МБ 39,9 39,9 39,9 0,0 0,0

ОБ 530,1 530,1 530,1 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 27Информационный бюллетень

4.2. Основное 
мероприятие 
Мероприятия, 

направленные на 
развитие декоративно-

прикладного искусства и 
народного творчества

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

МБ 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2.1.  Мероприятия в 
сфере развития деко-
ративно-прикладного 
искусства и народного 

творчества

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

МБ 10,0 31,0 10,0 31,0 31,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 
5. «Обеспечение 
хозяйственно-
технического 

состояния 
муниципальных 

учреждений культуры, 
спорта, 

дополнительного 
образования, 

функционирующих 
на территории 

Тулунского района» на 
2021 - 2025 годы

всего, в том 
числе:

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 
5.1 Основное 
мероприятие    

Обеспечение 
деятельности МКУ 
«Обслуживающий 

центр»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района28   

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации
Главный редактор: С. А. Гладун. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 22.03.2021 Отпечатано в типографии: ООО 
"Пресса"

 № 21 (383) 25  марта 2021г.
svetlana-gladun0@mail.ru

 
5.1.1. Мероприятия по 

обеспечению деятельно-
сти МКУ «Обслуживаю-

щий центр»

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 36 855,4 39 463,6 39 460,1 51 592,6 51 592,6

МБ 31 144,9 33 753,1 33 749,6 51 592,6 51 592,6

ОБ 5 710,5 5 710,5 5 710,5 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 6. 
«Создание условий 
для эффективной 

деятельности 
учреждений культуры 

на территории 
Тулунского 

муниципального 
района» на 2021 – 2025 

годы

всего, в том 
числе:

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.1. Основное 
мероприятие 

Обеспечение функций 
управления сферы 

культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.1.1. Мероприятия по 
обеспечению функций 

управления сферы 
культуры

Комитет по 
культуре, 

молодёжной 
политике 
и спорту 

администрации 
Тулунского 

муниципального 
района

Всего 9 512,9 9 512,9 9 512,9 10 409,8 10 409,8

МБ 5 718,2 5 718,2 5 718,2 10 409,8 10 409,8

ОБ 3 794,7 3 794,7 3 794,7 0,0 0,0

МБСП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


